

## مردم سالاری

جاکوپو اسکیتا در موسسه کشورهای عربی خلیج فارس در واشنگتن (AGSIW) نوشت که «حسن امیرعبدهللهلیمان»، وزیر امور خارجه ایران و وانگ یی همتای چینی او در ۲۵ دی ماه، از آغاز اجرای مشارکت جامع راهبردی ۲۵ ساله خبر دادند که دوکشور پس از پنج سال مذاکره آن را در مارس ۲۰۲۱ امضا کردند.خبر این توافق در بچبوجه تعامل چین با کشورهای خاورمیانه منتشر شد. در واقع، قبل از میزبانی چین از وزرای خارجه ایران و ترکیه، وانگ یی از هیئت شورای همکاری خلیج فارس، وزرای خارجه عربستان سعودی، بحرین، کویت و عمان استقبال کرد. پیام این اقدام این بود که روابط چین با شرکای خود در سراسر خاورمیانه سالل جدید را جور دیگری آغاز می‌کند. برای ایران، این زمان‌بندی روشن‌ن کرد که مرحله جدید مشارکت راهبردی جامع، ادامه استراتژی موازنه چین در منطقه است.

به گزارش «انتخاب»، در ادامه این مطلب آمده است: از مارس ۲۰۲۱، تحولات چین و ایران به تیتز خیرها تبدیل شده است. سازمان همکاری شانگ‌های در اجلاس سال ۲۰۲۱ خود در دوشنبه اعلام کرد که پس از ۱۵ سال، سرانجام پیشنهاد ایران برای عضویت کامل در این سازمان تأیید شد. ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور ایران، این موافقت را به عنوان یک موفقیت فوق‌العاده اعلام کرد و آن را نشانه‌ای از شکست «هژمونی و یکجانبه‌گرایی» به نفع کشورهای «مستقل» مانند ایران دانست. از پایان سال ۲۰۲۱، چین علی‌رغم تحریم‌ها، واردات نفت از ایران را به میزان قابل توجهی افزایش داده است، به طوری که مقامات گمرکی چین برای اولین بار از دسامبر ۲۰۲۰ خرید نفت خام ایران را رسماً اعلام کردند. با این حال، با گذشت سه ماه از مرحله اجرای مشارکت استراتژیک جامع، نشانه کمی از تغییر اساسی در مسیر گسترده روابط چین و ایران به چشم می‌خورد. در حالی که این



سوئد یکشنبه شب نیز برای سومین شب متوالی شاهد تآملی ناشی از درگیری در سسر ادامه تظاهرات حزب راست افراطی و فراخوان بیی احترامی به قرآن و مخالفان آنها بود. خبرگزاری آسوشیتدپرس نوشت: جنوب سوئد سومین شب ناآرامی را روز شنبه بر سر طرح‌های یک حزب سیاسی راست افراطی و مخالف اسلام برای هتاکی به قرآن سبری کرد.

پلیس گفت که پس از انتقال تظاهرات برنامه‌ریزی شده توسط حزب دانمارکی «استرام کورتس» در شهر لاندسکرونا به شهر مجاور مالمو حدود ۵۵ کیلومتر (۳۷ مایل) جنوب سوئد، بیش از ۱۰۰ نفر از عمدتا افراد جوان در شهر لاندسکرونا سنگ پرتاب کردند، اتومبیل‌ها، لاستیک‌ها و سطل‌های زباله را آتش زدند و حصار دیواری ایجاد کردند.

## نگاه روسیه به احتمال صادرات انرژی ایران به غرب

«ای نیوز» روسیه در تحلیلی نوشت که در این اواخر، به ویژه در رابطه با افزایش دائمی تحریم‌ها علیه روسیه، اغلب به تجربه ایران اشاره می‌شود که بیش از چهل است، تحت اعمال تحریم‌های غرب قرار دارد.

تخصیص تحریم‌ها علیه تهران در سال ۱۹۷۹ اعمال شد، یعنی زمانی که بیش از ۵۰ نفر امریکایی در نتیجه اقدامات دانش‌جویان ایرانی تندرو به گروگان گرفته شدند. در پاسخ، امریکا دارایی‌های ایران را مسدود و کالاهای ایرانی و در وهله نخست، نفت و گاز این کشور را تحریم کرد. افزون بر آن، امریکایی‌ها موفق شدند، تمامی دیگر کشورهای را که وارد کننده منابع انرژی از ایران بودند، به این «جنگ صلیبی» ملحق کنند. زمانی، حتی روسیه نیز به تحریم‌های غرب پایبند بود. در سال ۲۰۱۲، اتحادیه اروپا نیز به تحریم‌های نفتی علیه ایران پیوست. سپس، در اروپا، دارایی‌های بانک مرکزی ایران مسدود شد و دسترسی سیستم بانکی ایران به سوئیفت نیز قطع شد.

درک این نکته مهم است که ایران در سال ۱۹۷۹ و روسیه در سال ۲۰۲۲ اساساً دو کشور کاملاً متفاوت با یکدیگر هستند. ما انقدر وابستگی حیاتی به واردات نداریم که ایران داشته و نیاز به صادرات ما به ممال اروپا، چندین برابر نیاز به نفت ایران در سال ۲۰۱۲ است. افزون بر آن، ما از سال ۲۰۱۴



در نتیجه تأثیر جنگ بر سبید غذایی، فشار بر خانواده‌ها در کشورهای فقیر و اردوگاه‌های پناهندگان زیاد شده است.

عرب نیوز در گزارشی نوشتست که جنگ روسیه و اوکراین باعث ایجاد خطر بحران غذایی در جهان شده است و می‌تواند افزایش سطح گرسنگی و سوءتغذیه در خاورمیانه، آسیای مرکزی و اطراف آن شود. در صورت ادامه

### سندی که هنوز اجرایی نشده است

# همکاری‌های ایران و چین معطل برجام



کنسولگری چین در این کشور، قابل توجه به نظری می‌رسد، در واقع، منطقه بندرعباس از اهمیت استراتژیک بالایی برخوردار است و به طور بالقوه دسترسی چین به منطقه آزاد تجاری چابهار و همچنین به منطقه ساحلی وسیع‌تر که شامل بندر چابهار ایران و بندر گوادر پاکستان است را تسهیل می‌کند. با این حال، از سال ۲۰۱۸، ایران رکود قابل توجهی در سرمایه‌گذاری‌های چینی را تجربه کرده است. بر اساس داده‌های موسسه American Enterprise China Global Investment Tracker، سرمایه‌گذاری‌های پکن در ایران در سال ۲۰۱۷ افزایش یافته که نشان‌دهنده شتاب حاصل از اجرای برجام است و پس از اعمال مجدد تحریم‌های ثانویه ایالات متحده در سال ۲۰۱۸ این سرمایه‌گذاری‌ها کاهش یافت.

به طور کلی، تهران در حال حاضر برای ادغام در طرح کمربند و جاده و به طور گسترده

کنسولگری چین در تهران، در حال حاضر برای ادغام در طرح کمربند و جاده و به طور گسترده معطل است.

ژائو لیجیان، سخنگوی وزارت امور خارجه چین، گفت که این مشارکت استراتژیک جامع «نه ششامل قرارداد کمی و خاص می‌شود و نه شخص ثالثی را دربرمی‌گیرد و تنها یک چارچوب کلی برای همکاری چین و ایران ارائه خواهد کرد.» فرهاد دژبیسند، وزیر وقت امور اقتصادی و دارایی ایران، پاسخ داد که این سند صرفاً «اندازه تعاملات بین دو کشور را مشخص می‌کند.» این اظهارات نگرانی برخی از قانونگذاران ایرانی را برانگیخت که معتقد بودند توافقنامه الزام آور قانونی بین ایران و یک کشور خارجی نیازمند تصویب مجلس است.

دولت ریسی که راهبرد «نگاه به شرق» را جزء اصلی وعده‌های انتخاباتی خود قرار داده است، این موافقتنامه را به مجلس ایران نیز ارائه نکرده است که این امر بر تمایل باقی ماندن مشارکت راهبردی جامع در چارچوب همکاری طولانی مدت بدون ایجاد مقررات الزام آور و تعهدات متقابل سختگیرانه صحه می‌گذارد. در نهایت، این نشان می‌دهد که سخن از مرحله اجرایی این مشارکت ممکن است تلاشی برای ایجاد سسر و صدای سیاسی در مرحله حساس مذاکرات وین برای احیای برجام باشد تا گامی ملموس در مشارکت راهبردی جامع بین چین و ایران.

جاناتان فاولتون، عضو ارشد غیر مقیم شورای اتلانتیک، اخیراً نوشت که شواهدی وجود دارد که نشان می‌دهد چین فعالتاً تلاش می‌کند بین واشنگتن و کشورهای عربی خلیج فارس فاصله بیندازد. جالب اینجاست که یک استدلال کلاسیک که اهمیت ایران را در محاسبات استراتژیک پکن توضیح می‌دهد، نقش تهران را به عنوان موازنه‌ای در برابر هژمونی واشنگتن می‌داند. تأثیر متقابل این پویایی‌ها بدون شک پیچیده است، اما در سیاست مثلث چین-ایالات متحده-ایران، پکن اغلب در بازی شطرنج خود با واشنگتن، تهران را به عنوان مهره‌ای مصرفی در نظر گرفته است.

## اعتراض ایران به هتاکی علیه قرآن در سوئد

یک عنصر نژادپرست و افراطی دانمارکی که به بهانه آزادی بیان تحت حمایت پلیس این کشور صورت گرفت را شدیدا محکوم می‌کند. سخنگوی وزارت امور خارجه تکرار عمدی این اقدام هتاکانه در ماه مبارک رمضان را عامل جریحه دار شدن احساسات مسلمانان در سوئد و در سراسر جهان دانست و افزود:

این اقدام موهن مصداق بارز نفرت پراکنی و مغایر با آزادی بیان بوده و می‌بایست توسط تمامی معتقدان به همزیستی و گفتگوی بین ادیان محکوم شود.

خلیب زاده تاکید کرد: ضمن پاسخگو دانستن دولت سوئد، مترصد واکنش فوری، شدید و صریح این کشور در برخورد با عوامل این اقدام توهین آمیز و انجام اقدامات روشن و عملی جهت پیشگیری از تکرار چنین اقداماتی هستیم.

سخنگوی وزارت امور خارجه در پایان افزود: اقدام فرد هتاک و طرفداران او بیشاز پیش اتحاد مسلمین و کشورهای اسلامی در برابر توطئه‌های دشمنان اسلام را ضروری می‌سازد. در همین حال، سفیر ایران در سوئد با بیان اینکه آتش زدن قرآن در ماه مبارک رمضان مصداق بارز اسلام ستیزی نژادپرستانه است. اروپا میراث‌دار پدیده شوم نسل کشی و فاشیسم است. عجب است که از این تجربه تلخ تاریخی درس گرفته نشده و همچنان از ابراز همدان ایذانبوژی نفرت حمایت می‌شود.

**ادامه‌تنش‌ها با هتاکی احزاب راستی**
کیم هیلد سخنگوی پلیس در جنوب سوئد می‌گوید قصد ندارد مجوز تظاهرات برنامه‌ریزی شده احزاب راست در شهر



انرژی از روسیه بیاید. در صورتی که تحریم‌های ضد ایرانی لغو شوند، ایرانی‌ها بسیار خوشحال خواهند شد. اما قبل از امضای توافقنامه با غربی‌ها، به ایران توصیه می‌کنیم که ارزش خود را پایین نیاورد و تلاش کند تا سوده‌های از دست رفته و هزینه‌های اخلافی این ۴۰ ساله را جبران کند. اما دلیلی وجود ندارد که ایران از این موقعیت استثنایی استفاده نکند.

### تبعات جنگ اوکراین در راه خاورمیانه

انرژی و هزینه بر شدن حمل و نقل مواد غذایی از کشورهای تورتر، روبه رو هستند. برخی از صادر کنندگان گندم سیاست‌های حفاظتی را پیش گرفته اند و محدودیت‌هایی در این زمینه اعمال کرده اند تا گندم مورد نیاز برای مصرف داخلی خود را تضمین کنند. در رقابت شدیدی که به وجود آمده است، کشورهای فقیر از بازار کنار زده می‌شوند و کمبودها و قحطی‌ها و فجایع زیادی به وجود می‌آید. این اتفاقات باعث افزایش هزینه‌های نهادهای حمایتی بین‌المللی مانند «برنامه جهانی غذا» شده است. یکی دیگر از عواملی که این بحران را تشدید کرده، افزایش قیمت کودهاست. روسیه بزرگترین تولید کننده کود جهان است. تحریم‌های غرب، شرایط واردات و صادرات کود را دشوار کرده است. کمبود کود و افزایش قیمت آن موجب کاهش تولید محصولات غذایی می‌شود. وارد کنندگان کود و گندم از روسیه

جهان را تأمین می‌کردند. حدود ۷۵ درصد روغن آفتابگردان جهان نیز در روسیه و اوکراین تولید می‌شود. در حالی که در بسیاری از نقاط جهان شاهد افزایش میزان گرسنگی بودیم، یک هفته قبل از شروع جنگ، قیمت گندم ۵۵ درصد افزایش یافت. کشورهای عربی به ویژه مصر، لبنان، سوریه، لیبی و تونس به شدت به غلات و گندم وارداتی از روسیه و اوکراین وابسته‌اند. این کشورها خود گرفتار مشکلات اقتصادی و جنگ هستند و اکنون در نتیجه این جنگ در شرایط سخت‌تری قرار گرفته اند.

بر اساس آمار رسمی صندوق بین‌المللی پول، کشورهای منطقه خلیج فارس، آسیب کمتری در مقایسه با دیگر کشورها دیده اند.

اگر کشورهای برای حل این مشکل به دنبال گزینه‌های دیگری برای واردات این محصولات باشند، باز هم با مشکلاتی همچون افزایش قیمت مسود غذایی در نتیجه افزایش قیمت

### سیاسی

#### ویژه

### در دیدار سر کنسول ایران در کربلا و رئیس حج و زیارت اعلام شد راه‌اندازی فرودگاه کربلا در سال آینده

سرکنسول ایران در کربلا در دیدار رئیس سازمان حج و زیارت از راه‌اندازی فرودگاه شهر کربلا تا یکسال آینده بنا بر اظهارات مقامات عراقی خبر داد. به گزارش روابط عمومی سازمان حج و زیارت، سیدصادق حسینی به اقدامات انجام شده در زمینه اعزام زائران به عتبات عالیات اشاره کرد و به بررسی مشکلات موجود در این زمینه پرداخت. وی افزود: گران بودن هزینه سفرهای هوایی عتبات عالیات و باز نشدن مرزهای زمینی، از جمله مهم‌ترین دغدغه‌ها محسوب می‌شود که امیدواریم با تلاش‌های پیش رو و مساعدت‌های لازم مرزهای زمینی بازگشایی شود و شاهد کاهش مشکلات در اعزام زائران باشیم. مجتبی کریمی شصتی –سرکنسول جمهوری اسلامی ایران در کربلا– نیز در این دیدار با استناد به اظهارات مسوولان کربلا، گفت: فرودگاه این شهر تا یک‌سال آینده راه‌اندازی خواهد شد که در این صورت خدمات‌رسانی به زائران مناسب خواهد شد. او با بیان این‌که پیگیری برای کاهش هزینه سفرهای هوایی ضروری است، افزود: کاهش قیمت سفرهای هوایی می‌تواند موجب افزایش عزیمت زائران به عتبات شود. ضمن این‌که بازگشایی مرزهای زمینی هرچند به صورت محدود تاثیرات مناسبی در کاهش قیمت‌ها به دنبال دارد. کریمی بیان کرد: کنسولگری جمهوری اسلامی ایران در کربلا نیز از هیچ تلاشی برای زائران عتبات عالیات فروگذار نخواهد کرد. رئیس سلسازمان حج و زیارت از روز جمعه در رأس هیاتی به عراق سفر کرده است و اصلی‌ترین مأموریت آن، مذاکره برای کاهش هزینه‌های سفر عتبات عالیات و پیگیری بازگشایی مرز زمینی عراق است که از زمان همه‌گیری کرونا به روی زائران بسته شده.

#### پولیتیک

#### باقری تاکید کرد

### پیوند سیاست خارجی با سیاست دفاعی ایران

معاون سیاسی وزارت امور خارجه با تاکید بر اینکه سیاست خارجی و سیاست دفاعی هم‌افزا و مکمل یکدیگرند، گفت: ترفند دشمن در ایجاد شکاف میان سیاست خارجی و دفاعی را با مقاومت برگرفته از درایت و هوشمندی رهبری ناگام گذاشتیم. به گزارش ایرنا، علی باقری کنی در استانه روز ارش، در جمع فرماندهان و مسئولان سازمان عقیدتی سیاسی ارشش جمهوری اسلامی ایران با تاکید بر اینکه سیاست خارجی و سیاست دفاعی هم‌افزا و مکمل یکدیگرند، تصریح کرد: ترفند دشمن در ایجاد شکاف میان سیاست خارجی و سیاست دفاعی را با مقاومت برگرفته از درایت و هوشمندی رهبری ناگام گذاشتیم. معاون سیاسی وزارت امور خارجه با اشاره به این‌که مقاومت صرفا یک سازوکار دفاعی در برابر تهاجم متجاوزان به تمامیت ارضی کشورها و نقض استقلال آنها نیست، اظهار داشت: نظم برآمده از گفتمان مقاومت، ثبات‌ساز، امنیت‌افزین، پایدار، فراگیر و پویا است و امنیت پایدار منطقه‌ای در گرو نفی صریح، شفاف و بی قید و شرط تجاوز و اشغالگری است. باقری کنی در ادامه افزود: اگر قدرت‌های غربی تئوریست‌های تئوریکسوار را «منطق سلاح» به جنگ فرهنگ و تمدن بشری گسیل کردند و القاعده و داعش را به جان ملت‌های منطقه انداختند، اما مقاومت با «سلاح منطق» و گام برداشتن در مسیر هویت‌یابی انسان‌ها و تمدن‌سازی ملت‌ها، برتری خود را برای تحقق «پیشرفت در سایه امنیت» در عمل به اثبات رساند.

وی با اشاره به تلاش برخی برای معرفی مقاومت به عنوان یک جریان ضدنظم و یا مروج بی‌نظمی گفت: در عمل ثابت شده که مقاومت یک دکترین جامع برای «اداره کارآمد جامعه» و «تعالی انسان آزاد» و «هویت بخشی به ملت‌های مستقل» است.

معاون وزیر امورخارجه در ادامه افزود: در دوران جنگ تحمیلی نیز برخی قدرت‌ها تلاش داشتند تا ایران را عامل تنش و بی‌نظمی معرفی کرده و صدام را محور ثبات و آرامش جا بزنند، اما تاریخ ثابت کرد که تجاوز و اشغال‌گری، نظم و ثبات و آرامش به ارمان نخواهد آورد، لذا امروز هم ما بر این باوریم که سرشت تجاوزگری و اشغال‌گری صهیونیست‌ها، نه تنها ثبات‌زدا و تنش‌افزین است، بلکه تنش‌زای و بی‌نظمی از ارکان طبیعت و ماهیت صهیونیست‌ها است. باقری‌کنی با تاکید بر این‌که تعامل برخی دولت‌های منطقه با رژیم صهیونیستی مانند پناه بردن به لانه مخوف گرگ برای راهی از باران رحمت بهاری است، تصریح کرد: هیچگاه نصیحت حضرت امام خمینی به سران برخی دولت‌های منطقه در جریان جنگ تحمیلی را از یاد نمی‌بریم که آنها را از حمایت از صدام برحذر داشتند و فرمودند اگر صدام فرصت پیدا کند به سراغ شما هم خواهد آمد و دیدیم که صدام پس از ناکامی از تقابل با ایران، با آن‌ها چه کرد. به همین جهت دوستی با صهیونیست‌ها نیز دقیقاً همین سرنوشته را به دنبال خواهد داشت.

#### کنسولی

### موافقت امیر قطر با انتقال ۲۸ زندانی ایرانی به کشور

امیر قطر با صدور فرمانی با انتقال ۲۸ نفر از زندانیان ایرانی به کشورمان موافقت کرد.

«حمیدرضا دهقانی» سفیر ایران در دوحه در توییتی نوشت: با تبریک ولادت امام حسن مجتبی علیه السلام، خوشحالم‌که اعلام کنیم، پیرو سفر ریاست محترم جمهوری به قطر، امیر محترم قطر با صدور فرمانی با انتقال ۲۸ نفر از زندانیان ایرانی به کشورمان موافقت کرد. در طول ماه گذشته در حال آماده سازی پرونده و اخذ رضایت از زندانیان برای انتقال بوده‌ایم.

#### اکنومیک

### ایران در انتظار لغو تحریم‌ها



ایندپندنت عربی در تحلیلی نوشت که ایران اقتصاد خود را برای لغو تحریم‌ها آماده می‌کند به طوری که فعالیت‌هایش را در زمینه‌های مختلف صنعتی و اقتصادی افزایش داده است. ایران تصمیم گرفته است روادید اختصاصی به متخصصان و مبتکران و مدیران شرکت‌های دانش بنیان که مایل به سرمایه‌گذاری در ایران هستند اعطا کند. کسانی که این روادید را دریافت کنند می‌توانند بین سه تا شش ماه در ایران بمانند و بعد از آن خواهند توانست اقامت ایران را برای تأسیس شرکت خود در این کشور دریافت کنند. هدف ایران از صدور روادید اختصاصی به متخصصان و مبتکران، اصلاح اقتصاد و رشکسته خود است ولی این کشور به علت تحریم‌های ایالات متحده آمریکا که همکاری با بخش‌های معینی از اقتصاد ایران را ممنوع کرده است، در جذب سرمایه‌گذاری خارجی مشکل دارد. تحریم بودن بخش انرژی و قطع دسترسی نظام بانکی ایران به سوئیفت نیز از دیگر موانع جذب سرمایه‌گذاری خارجی است.

از نظر ایران، تقویت روابط با چین و روسیه، فرصتی حیاتی است که باید آن را غنیمت شمرد چرا که از نظر تهران، نظام جهانی جدیدی پس از جنگ روسیه با اوکراین ایجاد خواهد شد.

همچنین ایران معتقد است تحریم‌های غرب علیه ایران و روسیه و چین، به این سه کشور برای تشکیل ائتلافی قدرتمند در برابر نفوذ غرب کمک خواهد کرد.

اقدامات ایران در بخش اقتصادی نشان می‌دهد که این کشور به احیای برجام برای لغو تحریم‌ها دل بسته و درباره آینده اقتصاد خود خوش بین است. گزارش بانک جهانی درباره دورنمای اقتصاد جهان در سالل ۲۰۲۲ نیز رشد اقتصاد ایران را به علت کاهش محدودیت‌های کرونایی و رونق تدریجی بخش نفت این کشور پیش بینی کرده است.

طبق گزارش بانک جهانی، اقتصاد ایران در سال ۲۰۲۲ حدود ۲٫۴ درصد رشد خواهد کرد که به معنای حرکت ایران به سمت خروج از رکود طولانی سه ساله است.

این رکود در ماه مه ۲۰۱۸ با تصمیم دونالد ترامپ، رئیس جمهوری سابق آمریکا برای اجرای سیاست فشار حداکثری بر ایران آغاز شد. اما چالش باقی مانده این است که آیا تهران همچنان درآمدهای پیش بینی شده پس از لغو تحریم‌ها را صرف توسعه فعالیت‌های منطقه ای خود خواهد کرد یا خیر؟